

2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）



2023年11月6日

上場会社名 株式会社ワークマン 上場取引所 東
 コード番号 7564 URL https://www.workman.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小濱 英之
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 飯塚 幸孝 TEL 03-3847-7740
 四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の業績 (2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	65,580	8.9	11,991	△1.4	12,260	△1.4	7,605	△1.9
2023年3月期第2四半期	60,208	8.9	12,159	△3.5	12,435	△3.5	7,748	△3.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	93.19	—
2023年3月期第2四半期	94.95	—

(参考) チェーン全店売上高 2024年3月期第2四半期 (累計) 86,498百万円 (前年同四半期増減率 5.6%)
 2023年3月期第2四半期 (累計) 81,928百万円 (前年同四半期増減率11.1%)

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	140,570	116,817	83.1
2023年3月期	135,746	114,236	84.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 116,817百万円 2023年3月期 114,236百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	68.00	68.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期 (予想)	—	—	—	68.00	68.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2024年3月期の業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	136,576	6.5	25,720	6.7	26,214	6.3	17,563	5.4	215.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

(参考) チェーン全店売上高 通期 180,980百万円 (前期増減率6.5%)

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	81,846,816株	2023年3月期	81,846,816株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	236,604株	2023年3月期	236,547株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	81,610,255株	2023年3月期2Q	81,610,347株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信（添付資料）3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は、2023年11月6日（月）にT D n e t で開示いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
地域別店舗数の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の分類移行に伴い、経済活動が正常化する一方、ウクライナ情勢の長期化や為替相場の変動などで先行きは不透明な状況が続いております。個人消費につきましても、食料品や日用品などの価格上昇で実質賃金の減少が続いており、減速懸念が高まっております。

ワーキング・ユニフォーム業界におきましては、経済活動の正常化に合わせ大企業向け法人需要が回復する一方、個人向けは物価高を背景に弱含んで推移しております。また、円安による仕入価格の高騰や業態の垣根を越えた競争の激化で経営環境は厳しさを増しております。

このような状況の中で当社は、ファッション分野でも支持を集めるためのブランディングをスタート、多様化するお客様の「声」にお応えすることで客層の拡大に取り組みました。

商品では、猛暑対策としてファン付きウェアの強化や、冷却・加熱など温度制御を自由に行える半導体素子を用いた「ペルチェベスト」の展開で、働く方の快適で安全な作業環境をサポートしました。また、デザイン性を高めた機能的なカジュアルウェアや、アウトドア・スポーツ向けシューズの拡充で一般需要を取り込みました。これによりPB（プライベート・ブランド）商品のチェーン全店売上高構成比は、前年同期比1.7ポイント増の63.9%となりました。

販売では、ワークマンプロへの改装転換や既存店の売場構成と品揃えを見直し、プロ顧客の囲い込みを図りました。販売促進では、秋冬新製品発表会の開催でマスからソーシャルまで幅広いメディアでの露出を高めたほか、機能と価格に加えてファッション性もアピールし、認知度向上を推し進めました。

店舗展開では、新業態「Workman Colors」をオープン、年齢や性別を超えたデザイン性の訴求とファッションと機能を融合した当社ならではのスタイルを提案しました。さらに、集客力が高いショッピングセンターやモールへの出店を加速、一般向け店舗網の拡大で利便性の向上を図りました。当第2四半期累計期間では、ロードサイド13店舗、ショッピングセンターに8店舗、合計21店舗を新規出店、スクラップ&ビルド5店舗、改装転換42店舗、閉店2店舗を実施しました。これらにより1,000店舗（ワークマン432店舗、ワークマンプラス518店舗・#ワークマン女子40店舗・ワークマンプロ9店舗・ワークマンカラーズ1店舗）を達成しました。

営業形態の内訳は、フランチャイズ・ストア（加盟店A契約店舗）が前期末より7店舗増の946店舗、直営店（加盟店B契約店舗、トレーニング・ストア及びショッピングセンター店舗）は前期末より12店舗増の54店舗となりました。

この結果、当第2四半期累計期間のチェーン全店売上高は864億98百万円（前年同期比5.6%増、既存店前年同期比0.7%増）となりました。また営業総収入は655億80百万円（前年同期比8.9%増）、営業利益119億91百万円（前年同期比1.4%減）、経常利益122億60百万円（前年同期比1.4%減）、四半期純利益76億5百万円（前年同期比1.9%減）となりました。

運営形態別の売上高では、フランチャイズ・ストア800億29百万円（前年同期比4.1%増、チェーン全店売上高構成比92.5%）、直営店64億68百万円（前年同期比28.9%増、チェーン全店売上高構成比7.5%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

（資産の部）

当第2四半期会計期間末の総資産は1,405億70百万円となり、前事業年度末に比べ48億24百万円増加いたしました。

流動資産は1,055億31百万円となり、前事業年度末に比べ41億41百万円増加いたしました。これは主に、商品が43億70百万円、加盟店貸勘定が10億53百万円それぞれ増加した一方で、現金及び預金が14億74百万円減少したことによるものであります。

固定資産は350億38百万円となり、前事業年度末に比べ6億83百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産の建物が8億6百万円、その他に含まれる工具、器具及び備品が2億1百万円それぞれ増加した一方で、投資その他の資産のその他に含まれる繰延税金資産が1億98百万円減少したことによるものであります。

(負債の部)

当第2四半期会計期間末の負債合計は237億53百万円となり、前事業年度末に比べ22億43百万円増加いたしました。

流動負債は192億50百万円となり、前事業年度末に比べ20億77百万円増加いたしました。これは主に未払法人税等が10億87百万円、買掛金が5億98百万円、その他に含まれる未払消費税等が5億1百万円それぞれ増加した一方で、加盟店買掛金が2億38百万円減少したことによるものであります。

固定負債は45億3百万円となり、前事業年度末に比べ1億65百万円増加いたしました。これは主に資産除去債務が2億64百万円増加した一方で、その他に含まれるリース債務が60百万円減少したことによるものであります。

(純資産の部)

当第2四半期会計期間末の純資産合計は1,168億17百万円となり、前事業年度末に比べ25億81百万円増加いたしました。これは主に四半期純利益を76億5百万円計上、繰延ヘッジ損益が5億25百万円増加した一方で、配当金55億49百万円の支払いによるものであります。

この結果、自己資本比率は、前事業年度末に比べ1.1ポイント低下し83.1%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年5月8日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	62,640	61,166
売掛金	1,993	1,706
加盟店貸勘定	13,459	14,512
商品	21,911	26,281
貯蔵品	35	30
1年内回収予定の差入保証金	425	407
その他	927	1,429
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	101,390	105,531
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	17,346	18,153
土地	4,003	4,003
その他（純額）	5,798	5,899
有形固定資産合計	27,149	28,057
無形固定資産	884	894
投資その他の資産		
差入保証金	4,066	4,009
その他	2,256	2,078
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	6,322	6,087
固定資産合計	34,355	35,038
資産合計	135,746	140,570

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,060	5,658
加盟店買掛金	2,107	1,869
短期借入金	1,350	1,350
未払法人税等	3,800	4,887
役員賞与引当金	27	12
その他	4,826	5,471
流動負債合計	17,172	19,250
固定負債		
長期預り保証金	963	970
資産除去債務	2,495	2,760
その他	878	772
固定負債合計	4,337	4,503
負債合計	21,510	23,753
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,622	1,622
資本剰余金	1,342	1,342
利益剰余金	111,105	113,160
自己株式	△67	△68
株主資本合計	114,002	116,058
評価・換算差額等		
繰延ヘッジ損益	233	759
評価・換算差額等合計	233	759
純資産合計	114,236	116,817
負債純資産合計	135,746	140,570

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業収入	17,049	17,960
売上高	43,158	47,619
営業総収入	60,208	65,580
売上原価	38,028	41,773
営業総利益	22,180	23,806
販売費及び一般管理費	10,020	11,815
営業利益	12,159	11,991
営業外収益		
受取利息	126	162
仕入割引	141	90
その他	31	35
営業外収益合計	299	288
営業外費用		
支払利息	21	18
その他	1	1
営業外費用合計	23	19
経常利益	12,435	12,260
特別利益		
固定資産売却益	1	0
特別利益合計	1	0
特別損失		
固定資産除却損	7	15
特別損失合計	7	15
税引前四半期純利益	12,429	12,245
法人税、住民税及び事業税	4,627	4,672
法人税等調整額	52	△32
法人税等合計	4,680	4,640
四半期純利益	7,748	7,605

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報
地域別店舗数の状況

(単位：店)

期別 地域別	前第2四半期会計期間末 チェーン全店店舗数 (2022年9月30日現在)					当第2四半期会計期間末 チェーン全店店舗数 (2023年9月30日現在)					前事業年度末 チェーン全店店舗数 (2023年3月31日現在)					前事業年度末 比較増減				
	FC	直営店舗			FC	直営店舗			FC	直営店舗			FC	直営店舗						
		B店	TS	SC		B店	TS	SC		B店	TS	SC		B店	TS	SC				
北海道	23	23	-	-	-	25	25	-	-	-	24	24	-	-	-	1	1	-	-	-
青森県	12	12	-	-	-	11	11	-	-	-	11	11	-	-	-	-	-	-	-	-
岩手県	13	13	-	-	-	13	13	-	-	-	13	13	-	-	-	-	-	-	-	-
宮城県	16	16	-	-	-	16	16	-	-	-	17	17	-	-	-	△1	△1	-	-	-
秋田県	11	11	-	-	-	11	10	-	1	-	11	11	-	-	-	-	△1	-	-	-
山形県	13	11	-	2	-	13	13	-	-	-	13	12	-	1	-	-	1	△1	-	-
福島県	20	20	-	-	-	20	20	-	-	-	20	20	-	-	-	-	-	-	-	-
茨城県	38	38	-	-	-	38	38	-	-	-	38	37	-	1	-	-	1	△1	-	-
栃木県	21	21	-	-	-	21	21	-	-	-	21	21	-	-	-	-	-	-	-	-
群馬県	26	25	-	1	-	26	26	-	-	-	26	24	-	2	-	-	2	△2	-	-
埼玉県	79	76	-	-	3	80	73	-	4	3	80	75	-	2	3	-	△2	-	2	-
千葉県	57	55	-	-	2	60	57	-	-	3	58	55	-	1	2	2	2	△1	1	1
東京都	63	55	-	1	7	68	56	-	3	9	67	57	-	2	8	1	△1	-	1	1
神奈川県	58	54	-	-	4	61	53	-	1	7	58	54	-	-	4	3	△1	-	1	3
新潟県	23	23	-	-	-	25	24	-	1	-	24	23	-	1	-	1	1	-	-	-
富山県	7	7	-	-	-	7	7	-	-	-	7	7	-	-	-	-	-	-	-	-
石川県	7	7	-	-	-	7	7	-	-	-	7	7	-	-	-	-	-	-	-	-
福井県	9	9	-	-	-	9	9	-	-	-	9	9	-	-	-	-	-	-	-	-
山梨県	12	12	-	-	-	12	12	-	-	-	12	12	-	-	-	-	-	-	-	-
長野県	28	28	-	-	-	29	29	-	-	-	29	29	-	-	-	-	-	-	-	-
岐阜県	23	23	-	-	-	25	25	-	-	-	24	24	-	-	-	1	1	-	-	-
静岡県	38	35	-	2	1	39	36	-	2	1	39	36	-	2	1	-	-	-	-	-
愛知県	66	64	-	1	1	69	63	-	3	3	66	65	-	-	1	3	△2	-	3	2
三重県	15	15	-	-	-	17	14	-	3	-	15	15	-	-	-	2	△1	-	3	-
滋賀県	11	11	-	-	-	11	11	-	-	-	11	11	-	-	-	-	-	-	-	-
京都府	10	10	-	-	-	10	10	-	-	-	10	10	-	-	-	-	-	-	-	-
大阪府	53	49	-	2	2	55	51	-	1	3	54	51	-	-	3	1	-	-	1	-
兵庫県	30	29	-	-	1	31	30	-	-	1	31	30	-	-	1	-	-	-	-	-
奈良県	10	10	-	-	-	10	10	-	-	-	10	10	-	-	-	-	-	-	-	-
和歌山県	11	11	-	-	-	11	11	-	-	-	11	11	-	-	-	-	-	-	-	-
鳥取県	6	6	-	-	-	6	6	-	-	-	6	6	-	-	-	-	-	-	-	-
島根県	3	3	-	-	-	3	3	-	-	-	3	3	-	-	-	-	-	-	-	-
岡山県	10	10	-	-	-	11	10	-	1	-	11	10	-	1	-	-	-	-	-	-
広島県	15	13	-	2	-	18	17	-	-	1	16	15	-	1	-	2	2	△1	1	-
山口県	11	11	-	-	-	11	11	-	-	-	11	11	-	-	-	-	-	-	-	-
徳島県	7	7	-	-	-	7	7	-	-	-	7	7	-	-	-	-	-	-	-	-
香川県	8	6	-	2	-	8	6	-	2	-	8	5	-	3	-	-	1	△1	-	-
愛媛県	12	12	-	-	-	12	12	-	-	-	12	12	-	-	-	-	-	-	-	-
高知県	4	4	-	-	-	4	4	-	-	-	4	4	-	-	-	-	-	-	-	-
福岡県	30	30	-	-	-	32	32	-	-	-	30	30	-	-	-	2	2	-	-	-
佐賀県	6	6	-	-	-	6	6	-	-	-	6	6	-	-	-	-	-	-	-	-
長崎県	4	4	-	-	-	4	4	-	-	-	4	4	-	-	-	-	-	-	-	-
熊本県	13	13	-	-	-	13	13	-	-	-	13	13	-	-	-	-	-	-	-	-
大分県	8	8	-	-	-	9	9	-	-	-	9	9	-	-	-	-	-	-	-	-
鹿児島県	9	8	-	1	-	11	10	-	1	-	11	9	-	2	-	-	1	△1	-	-
宮崎県	4	4	-	-	-	7	7	-	-	-	6	6	-	-	-	1	1	-	-	-
沖縄県	8	8	-	-	-	8	8	-	-	-	8	8	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	961	926	-	14	21	1,000	946	-	23	31	981	939	-	19	23	19	7	-	4	8

(注) FC…フランチャイズ・ストア (加盟店A契約) B店…業務委託店 (加盟店B契約) TS…トレーニング・ストア
SC…ショッピングセンター店舗